
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 015 del 15.03.2024 

DETERMINAZIONE N. 015 DEL 15 MARZO 2024 
DETERMINA A CONTRARRE E CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL DOTT. FABRIZIO 

BELLINI, CON STUDIO IN ANAGNI (FR), PER RICOGNIZIONE E VALORIZZAZIONE DANNO ERARIALE 
ED IPAB OPERA PIA TOMASSETTI 

 
Il Direttore Generale 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
VISTO il Regolamento Regionale n. 5 del 15 gennaio 2020 recante: “Disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e 
la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 
VISTO il Bilancio Economico Annuale e Pluriennale dell’Ente per il Triennio 2024-2026, approvato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 003/2024; 
CONSIDERATO che l’Azienda non è dotata di un ufficio contabile e fiscale interno, per cui 
all’occorrenza deve necessariamente rivolgersi a professionisti esterni; 
PREMESSO che è necessario, anche alla luce delle comunicazioni della vigilanza regionale e della 
Procura regionale della Corte dei Conti, rielaborare con urgenza il danno erariale generato dalla 
precedente gestione dell’Ipab, aggiornando la relazione del 26/05/2023 elaborata dal Commissario 
Luigi Vecchi con il supporto tecnico del dott. Fabrizio Bellini anche alla luce dei pagamenti 
effettuati con la cd. rottamazione quater cui l’Ente ha aderito eseguendo i pagamenti previsti dalla 
rateizzazione; 
TENUTO CONTO che è stato richiesto formale preventivo al dott. Fabrizio Bellini; 
TENUTO CONTO che il dott. Fabrizio Bellini si è recato presso la sede dell’Ente per avere i dettagli 
di quanto richiesto in data 15/03/2024; 



pagina 2 di 2 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 12.04.2019 recante “disposizioni in materia di equo compenso e 
di tutela delle prestazioni professionali”; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 e ss. mm. e ii., recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
VISTO l’art.1, comma 2 del Decreto legge 16/07/2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dalla legge di conversione 11 settembre 
2020, n. 120 e, successivamente, dall’art. 51, comma 1, lett. a), n. 1), D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 
RITENUTO di poter attivare la procedura di affidamento di cui all’articolo 36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 
VISTO il R.R. 21/2019; 
per quanto in premesse: 

DETERMINA 
1. di affidare al dott. Fabrizio Bellini l’incarico di procedere alla ricognizione e valorizzazione 

danno erariale generato dalla pregressa gestione dell’Ipab Opera Pia Legato Tomassetti di 
Anagni procedendo all’aggiornamento della relazione del 26/05/2023 elaborata dal 
Commissario Luigi Vecchi, inserendo ogni ulteriore importo dovesse emergere dalla 
ricognizione; anche alla luce dei pagamenti effettuati con la cd. rottamazione quater cui l’Ente 
ha aderito; 

2. di delegare il dott. Fabrizio Bellini a recarsi presso gli uffici pubblici: comune, agenzia delle 
entrate, agenzia di riscossione, o altri uffici di cui dovesse esserci necessità e/o evidenza per il 
completamento dell’incarico richiesto; 

3. di corrispondere per l’attività richiesta l’importo lordo di € 1.000,00 oltre Iva, CPA, e il 
rimborso spese per gli spostamenti che dovesse eseguire per il completamento del suddetto 
incarico; 

4. di approvare contestualmente lo schema di contratto allegato sub. A); 
5. di comunicare che il codice CIG è in fase di acquisizione, verrà comunicato appena disponibile, 

che andrà riportato su tutta la corrispondenza, confermando, altresì, che la società assume tutti 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136 e s.m.i.; 

6. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

La Determinazione assume il n. 015 delle determinazioni dell’anno 2024. 
 

Direttore Generale 
dott.ssa Manuela Mizzoni 


